
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 97 del  05-06-2018

DETERMINAZIONE N. 448 R.G. DEL 05-06-2018

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: ASSICURAZIONE TEMPORANEA CONTRO INFORTUNI PER VOLONTARI
BANCO ALIMENTARE - ASSITECA S.P.A. - 2018/2019

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, in qualità di Responsabile dei Settori Servizi
Sociali e Istruzione, incaricata con provvedimento prot. n. 32543 del 30.12.2017;

PREMESSO CHE è stato aperto presso l’ex scuola elementare di Castelrotto, lo “Sportello
Banco Alimentare” che ha avuto avvio ufficiale il 23 maggio 2015 e tutt’ora sta
proseguendo la sua attività. Si tratta di un progetto continuativo per aiutare le famiglie
residenti nel territorio comunale che soffrono disagi dovuto alla povertà e all’indigenza.

DATO ATTO CHE alcune associazioni di volontariato tra cui Comitato Valpolicella
Solidale, Caritas di San Pietro in Cariano, Caritas di San Floriano, Lions Valpolicella,
Associazione “Amici di Pedemonte”, Fevoss di Bure, Parrocchia di Pedemonte, Gruppo
Alpini di San Pietro si sono messi in gioco per realizzare questo progetto e dare allo stesso
continuità.

DATO ATTO CHE per lo svolgimento dell’attività sopracitata, al fine di tutelare i vari gruppi
di volontariato nelle varie attività di preparazione e consegna delle borse contenenti
alimenti e beni di prima necessità per i cittadini di San Pietro in Cariano in difficoltà
economica, è necessario stipulare apposita polizza assicurativa temporanea contro gli
infortuni;

DATO ATTO CHE è stato contattato il broker assicurativo ASSITECA SPA, il quale, con
nota prot. 12161 del 23/05/2018, ha fornito un preventivo per la prosecuzione della
copertura della polizza assicurativa temporanea già stipulata per l’anno 2017 (polizza n.
000657.31.300122 con scadenza al 31.05.2018 contro gli infortuni per l’attività sopracitata
della Società Cattolica di Assicurazione, con un premio pari ad € 350,00;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento ha ritenuto congruo il prezzo offerto.

RITENUTO di provvedere ad attivare la prosecuzione della polizza in scadenza a
copertura delle attività dei Volontari anche per il 2018/2019;

Determinazione N.R.G. 448 del 05-06-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

VERIFICATE le condizioni di cui all’art. 26 della Legge 488/99 e successive modificazioni
ed integrazioni e viste le disposizioni di cui al D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012;

VISTI:

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e succ. mod. e integrazioni;

il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti;

le Linee Guida Anac;

DATO ATTO che sul sito internet del Ministero dell’Economia e delle Finanze – CONSIP –
non sono attive convenzioni per la fornitura in oggetto;

RICHIAMATO l’art.36 comma 2 del D.Lgs.n.50 modificata dal D.Lgs. 56/2017 in vigore dal
20-5-2017, che recita:” Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”

RAMMENTATO CHE:

in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 36, coma 2 lettera a) del D.lgs. 50 del

18.04.2016 le Stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore ad  € 40.000,00 mediante affidamento diretto:

l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 prevede la possibilità di procedere direttamente ed

autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di
lavori di importo inferiore ad € 150.000;

il comma 270 della Legge di stabilità per il 2016 sancisce che i micro affidamenti di

beni e servizi sotto la soglia dei 1.000,00 €, non ricadano più nell’obbligo di
approvvigionamento telematico mediante Mepa.

Verificato che il servizio di cui i oggetto rientra nei limiti di cui all’art. 36, comma 2
lettera a), e che altresì esso ha un importo inferiore a 1.000,00 €

CONSIDERATO di impegnare l’impegno di spesa di € 350,00 al cap. 11639 “spese varie
per servizi sociali per interventi a famiglie con grave disagio economico” del bilancio di
previsione 2018;

RITENUTO quanto disposto dalla presente determina è soggetto alle indicazioni sulla
tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, legge 13.08.2010, n. 136, modificata dal D.L. n.
187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 217/2010).

PRESO ATTO che il codice identificativo di gara – CIG - attribuito alla polizza assicurativa
temporanea contro gli infortuni è identificato con la sequenza alfanumerica ZB223B6607;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito in Legge
134/2012, le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate sul sito
web istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione trasparente”;

Determinazione N.R.G. 448 del 05-06-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e il D.lgs. 10/08/2014 n. 126;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2017-2018-2019 e nota di aggiornamento al DUP
(Documento Unico di   programmazione) 2017/2019 ";

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato:

1.di affidare a Società Cattolica di Assicurazione, la copertura assicurativa contro gli
infortuni per l’attività sopracitata mediante prosecuzione alle medesime condizioni già
formulate della polizza temporanea infortuni n. 000657.31.000122 come da nota prot.
12161 del 23.05.2018

2.di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Missione 12 Descrizione Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

Programma 05 Descrizione Interventi per le famiglie

Capitolo 11639 Descrizione
spese varie per servizi sociali per
interventi a famiglie con grave disagio

economico
CIG ZF71EBA99E CUP NO

Creditore

Assiteca SpA – Filiale di Verona – Via Francia n. 4 – 37135 Verona,
p.i. 09743130156
C/C bancario aperto presso il BANCO POPOLARE cod. IBAN:
IT76T0503401616000000164738

Causale
Polizza assicurativa temporanea contro gli infortuni per i volontari che
operano a Castelrotto per il “Banco di Alimentare”

Modalità finan.Contributo Cariverona e mezzi propri
Impegno pren. Importo €  350,00 Scadenza 31/12/2018

3.di imputare la spesa complessiva di € 350,00 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Esercizio Missione Programma Ex Capitolo Importo
2018 12 05 11639 €  350,00

Determinazione N.R.G. 448 del 05-06-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Descrizione

Polizza assicurativa temporanea contro gli
infortuni – Banco Alimentare

31/12/2018 €  350,00

Scadenza
pagamento

5.di dare atto che il premio assicurativo a Società Cattolica di Assicurazione dovuto è già
stato anticipato dal broker assicurativo ASSITECA SPA e di rimborsare pertanto l’importo
di € 350,00    ad ASSITECA SPA, somma da quest’ultima anticipata per l’attivazione della
polizza in oggetto, versando l’importo sul C/C bancario aperto presso il BANCO
POPOLARE cod. IBAN: IT76T0503401616000000164738;

6.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 2018/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

8.di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha accertato che la spesa derivante
dalla presente determinazione è conforme alla programmazione dell’Ente;

9.di attestare che il Durc della ditta, richiesto in data 09.03.2018 ha validità fino al
07.07.2018.

10.di dare atto che quanto disposto dalla presente determina è soggetto alle indicazioni
sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, legge 13.08.2010, n. 136, modificata dal D.L.
n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 217/2010);

11.di dare atto che il CIG è ZB223B6607

12.di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di
quanto di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Importo

4.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Determinazione N.R.G. 448 del 05-06-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 448 del 05-06-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


